АДМИНИСТРАЦИЯ СЫРОПЯТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРМИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2013                                                                                        № 19-п

с. Сыропятское

Об утверждении долгосрочной  целевой  программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Сыропятского сельского поселения Кормиловского муниципального района (2013-2020годы)»

В соответствии с Федеральным законом от 6 ноября 2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Сыропятского  сельского поселения Кормиловского муниципального района, с постановлением Главы Сыропятского сельского поселения Кормиловского муниципального района от 27 июля 2011 года №39-п «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ Сыропятского сельского поселения  Кормиловского  муниципального  района» постановляю:

1. Утвердить  прилагаемую долгосрочную целевую программу «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Сыропятского сельского поселения Кормиловского муниципального района (2013-2020годы)».

2. Финансирование  мероприятий Программы осуществляется за счёт средств областного и местного бюджетов.

 3. Обнародовать  настоящее постановление на информационных стендах.

 4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
 5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Сыропятского сельского поселения                                                                        Кормиловского муниципального района                                         Н.К.Петрова

Приложение к постановлению администрации

Сыропятского      сельского     поселения

Кормиловского муниципального района

от     01     апреля      2013  года     № 19-п

ПАСПОРТ

долгосрочной целевой программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Сыропятского сельского поселения Кормиловского муниципального района (2013-2020годы)»

	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Сыропятского сельского поселения Кормиловского муниципального района (2013-2020годы)»  (далее - Программа).

	Основание для разработки Программы
	Постановление Правительства Омской области от 28 ноября 2012 года №243-п

	Муниципальный заказчик Программы
	Министерство сельского хозяйства  и продовольствия Омской области

	Разработчик Программы
	Администрация Сыропятского сельского поселения

	Исполнители

	Министерство сельского хозяйства  и продовольствия Омской области, Администрация Сыропятского сельского поселения

	Основные цели Программы

	Устойчивое развитие сельских территорий, повышение занятости и уровня жизни жителей Сыропятского сельского поселения Кормиловского муниципального района

	Основные задачи Программы

	Устойчивое развитие сельских территорий, улучшение жилищных и социальных условий жизни жителей Сыропятского сельского поселения Кормиловского муниципального района

	Сроки и этапы реализации

	Срок реализации: 2013-2020  годы. Выделение отдельных этапов реализации не предполагается

	Финансовое обеспечение
	Общий объем финансирования  Программы  за счёт средств муниципального бюджета составляет 10152170,82 тыс. рублей, в том числе по годам:
2013  год – 1553,0 тыс. рублей;
2014 год –  1553,0 тыс. рублей;
2015 год –  1553,0 тыс. рублей;
2016 год –  1053,0 тыс. рублей;
2017 год -   1053,0  тыс. рублей;
2018 год –  1053,0 тыс. рублей;                                                     2019 год  -  1053,0 тыс. рублей;                                                     2020 год – 1053,0 тыс.рублей.
Из общего объема,  расходы   местного бюджета на осуществление мероприятий Программы  составят 546,0 тыс. рублей,  в том числе по годам:
2013 год – 125,0 тыс. рублей;
2014 год – 78,0 тыс. рублей;
2015 год – 78,0 тыс. рублей;
2016 год – 53,0 тыс. рублей;
2017 год – 53,0 тыс. рублей;
2018 год – 53,0 тыс. рублей;                                                          2019 год – 53,0 тыс. рублей;                                                         2020 год – 53,0 тыс. рублей.
Суммы определяются на основании установленных нормативов софинансирования по каждому мероприятию. Объемы  финансирования  Программы подлежат уточнению в установленном порядке, при формировании бюджетов на очередной финансовый год.

	Основные ожидаемые конечные результаты
	Реализация Программы позволит обеспечить:
- строительство водозабора из подземного источника: деревня Байкал к 2013 году;                                                    деревня Сыропятская к 2014 году;                                            станция Сыропятское к 2015 году;                                                                - капитальный ремонт внутрипоселковых дорог; увеличение объема производства продукции сельского хозяйства, в том числе продукции растениеводства, животноводства;                                                                             - повышение заработной платы работников СХО;
- создание новых рабочих мест.

Раздел1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Долгосрочная целевая Программа развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Сыропятском сельском поселении Кормиловского муниципального района разработана в соответствии с постановлением Правительства Омской области от 28 ноября 2012 года №243-п   «Об утверждении долгосрочной целевой программы Омской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Омской области (2013-2020годы».

Сыропятское сельское поселение входит в состав Кормиловского муниципального района.  В состав поселения входит четыре  населенных пункта: село Сыропятское, деревня  Байкал, деревня  Сыропятская, станция  Сыропятское.

Площадь поселения    составляет 145 390 тыс.кв. м, или 7,7 %   от территории Кормиловского муниципального района.

Главным богатством поселения является земля. Территория поселения входит в состав  Прииртышской равнины. В целом это слабо волнистая повышенная сухая равнина, рассеченная рекой Омь, почвенный покров разнообразен. Наиболее распространенными являются почвы черноземного типа, встречаются почвы дерно-лугового, солончакового типов. Лучшие пахотные почвы, пригодны для возделывания всех сельскохозяйственных культур.

Согласно общему геологическому строению на территории поселения очень мало полезных ископаемых, исключая кирпичные глины. Строительные пески и песчано-гравийные материалы встречаются в небольшом количестве. Месторождения их разведаны на берегах реки Омь около село Сыропятское.

Лесной фонд составляет -2 771 га (19% от общей площади поселения), общий запас древесины – 415,7 тыс. куб.м. Промышленная  заготовка и переработка древесины на территории поселения не ведется, лес имеет природоохранное и защитное значение.

Условия  водоснабжения поселения неблагоприятны. Для питьевых целей населения,  в основном,  используется  вода из реки.

Из общей площади земельных ресурсов сельскохозяйственные угодья составляют 12 573  га,  что позволяет на территории поселения выращивать зерновые культуры и развивать животноводство.

 По характеру растительности поселение относиться к лесостепи. Лесопокрытые площади по породам распределяются в следующем процентном отношении: береза – 81%, ива – 15%, осина – 3% и прочие – 1%. Травянистая растительность естественных кормовых угодий

является одним из источников получения грубых и зеленых кормов для животноводства.

Население поселения на 1 января 2012 года составляет  1 665  человек, плотность населения -11,4 чел/кв. км. Национальный состав населения:Русские-80%, Украинцы – 2%, Казахи- 3%, Немцы-0,5%, Татары-3%, Другие-11.
Среднегодовая численность населения в Сыропятском сельском поселении Кормиловского муниципального района, занятого в сельском хозяйстве снизилась с 173 человек в 2011 году до 54 человек в 2012 году. Сокращение населения обусловлено как экономическими, так и социальными причинами. В немалой степени этим тенденциям  способствует сохраняющаяся непривлекательность  условий труда и жизни в сельской местности. Уровень и качество водоснабжения, дорог, газификации. Для решения перечисленных проблем, развития сельского хозяйства, необходима реализация выше перечисленных мероприятий  в рамках настоящей Программы. Проблемы водоснабжения, дорог, газификации Сыропятского сельского поселения Кормиловского муниципального района носят многоцелевой характер, находятся на стыке интересов многих субъектов, сфер экономики, требуют значительных бюджетных расходов и могут быть решены  только программно-целевым методом. Основное преимущество программно-целевого метода заключается в том, что он позволит обеспечить  консолидацию и целевое использование финансовых средств, необходимых для реализации   целевой программы, а также способствует эффективному планированию и мониторингу результатов реализации целевой программы.

Раздел 2. Цели и задачи долгосрочной целевой программы

Целью долгосрочной целевой программы являются устойчивое развитие сельских территорий, повышение занятости и уровня жизни жителей Сыропятского сельского поселения Кормиловского муниципального района повышение.

Раздел 3. Сроки реализации долгосрочной целевой программы

Реализация целевой программы осуществляется одним этапом в течение 2013-2020 годов.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения долгосрочной целевой программы

Мероприятия целевой программы разработаны на основе всестороннего анализа ситуации и перспектив устойчивого  развития территорий Сыропятского сельского поселения  Кормиловского муниципального района.

Привлечение средств на реализацию программы осуществляется  из областного бюджета и  местного бюджета. Финансирование  мероприятий долгосрочной целевой  программы  позволит добиться реализации запланированных мероприятий  определенных целевой программой и позволит получить максимальный эффект от вложения бюджетных средств.

Раздел 5. Объемы финансирования долгосрочной целевой программы

Общий объем финансирования  Программы  за счёт средств муниципального бюджета составляет 10152170,82 тыс. рублей, в том числе по годам:
2013 год – 1553,0 тыс. рублей;
2014 год – 1553,0 тыс. рублей;
2015 год – 1553,0 тыс. рублей;
2016 год – 1053,0 тыс. рублей;
2017  год -   1053,0  тыс. рублей;
2018 год – 1053,0 тыс. рублей;                                                                                              2019 год  - 1053,0 тыс. рублей;                                                                                             2020 год 1053,0 тыс.рублей.
Из общего объема,  расходы   местного бюджета на осуществление мероприятий Программы  составят 546,0 тыс. рублей,  в том числе по годам:
2013 год – 125,0 тыс. рублей;
2014 год – 78,0 тыс. рублей;
2015 год – 78,0 тыс. рублей;
2016 год – 53,0 тыс. рублей;
2017 год – 53,0 тыс. рублей;
2018 год – 53,0 тыс. рублей;                                                                                                                       2019 год – 53,0 тыс. рублей;                                                                                                   2020 год – 53,0 тыс. рублей.
Суммы определяются на основании установленных нормативов софинансирования по каждому мероприятию. Объемы  финансирования  Программы подлежат уточнению в установленном порядке, при формировании бюджетов на очередной финансовый год.

Раздел 6. Прогноз ожидаемых результатов

Реализация Программы позволит обеспечить:
- строительство водозабора из подземного источника:                                               деревня Байкал к 2013 году;                                                                                         деревня Сыропятская к 2014 году;                                                                                    станция Сыропятское к 2015 году;                                                                                            - капитальный ремонт внутрипоселковых дорог;                                                                       -увеличение объема производства продукции сельского хозяйства, в том числе продукции растениеводства, животноводства;                                                                                 - повышение заработной платы работников СХО;
- создание новых рабочих мест.

Раздел 7. Перечень мероприятий долгосрочной целевой Программы

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	Исполнители
	Объем средств бюджета в тыс. рублей по годам

	Областной бюджет
	Местный бюджет

	1.
	Строительство  и реконструкция водозабора из подземного источника деревни Байкал
	2013 год
	Администрация

сельского поселения
	475,0
	25,0

	2.
	Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения     село Сыропятское
	2013 год
	Администрация

сельского поселения
	1000,0
	100,0

	3.
	Строительство  и реконструкция водозабора из подземного источника деревни  Сыропятская
	2014 год
	Администрация

сельского поселения
	475,0
	25,0

	4
	Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения     деревни Байкал
	2014 год
	Администрация

сельского поселения
	1000,0
	53,0

	5.
	Строительство  и реконструкция водозабора из подземного источника станции Сыропятское
	2015 год
	Администрация

сельского поселения
	475,0
	25,0

	6.
	Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения     села Сыропятское
	2015 год
	Администрация

сельского поселения
	1000,0
	53,0

	7.
	Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения     села Сыропятское
	2016 год
	Администрация

сельского поселения
	1000,0
	53,0

	8
	Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения     села Сыропятское
	2017 год
	Администрация

сельского поселения
	1000,0
	53,0

	9
	Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения     деревни  Сыропятская
	2018 год
	Администрация

сельского поселения
	1000,0
	53,0

	10

	Строительство  и реконструкция водозабора из реки Омь села Сыропятское
	2019 год
	Администрация

сельского поселения
	1000,0
	53,0

	11

	Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения     села Сыропятское
	2020 год
	Администрация

сельского поселения
	1000,0
	53,0